GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 332, de 13 de dezembro de 2004

Altera o anexo 2, da Lei Nº 88, de 3 de julho de 2002, que alterou o anexo 2, da Lei Nº 38 – Plano Plurianual 2001-2005, de 15 de agosto de 2001, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - A presente Lei altera o anexo 2, da Lei Nº 88, de 3 de julho de 2002, que alterou o anexo 2, da Lei Nº 38, de 15 de agosto de 2001(Plano Plurianual 2001- 2005).

Art.2º - O anexo 2 da Lei Nº 88, de 3 de julho de 2002 passa a ter a seguinte redação:

	Programas
	Objetivos
	Metas
	Origem dos Recursos

	0113 – Programa Saúde da Família
	Implantar e assegurar o desenvolvimento do Programa Saúde da Família
	Realizar atendimento domiciliar, identificando os fatores de risco;

Dar atenção especial a Família como núcleo básico;

Atuar preventivamente sobre os fatores de mortalidade;

Buscar de forma permanente o aperfeiçoamento das relações entre profissionais de saúde e a população;

Buscar parcerias intersetoriais, objetivando, a mudança de conceitos, entre eles, o de saúde curativa para saúde preventiva, através de projetos educativos.
	Próprios, e União.

	Manter a unidade dos integrantes que atuem no programa, reforçando o trabalho da equipe
	Realizar diagnóstico em equipe e assim integrar o grupo na busca de soluções;

Viabilizar através dos encaminhamentos dos agentes comunitários de saúde o atendimento à pessoas em situação de risco;

Reduzir o número de internações em relação das condições mórbidas específicas, através da atuação direta da equipe/comunidade/situação de risco.
	Próprios, e União.

	Promover ações de impacto junto a comunidade, especialmente, buscando a participação popular
	Desenvolver trabalho junto as escolas e comunidade em geral, onde serão abordadas formas de participação e mobilização comunitária, buscando o bem comum;

Atingir os objetivos propostos através do trabalho em equipe junto à comunidade, principalmente promover a descentralização da saúde/doença e assim prevenir fatores causadores das doenças;

Estabelecer parcerias dentro do município a fim de resolver problemas em relação a saneamento básico, meio ambiente, habitação, educação, lazer, conforme situações de risco que surgirem no decorrer do trabalho;

No desenvolvimento das atividades do Programa poderá ser concedido incentivo financeiro pela Administração aos servidores que nele desempenharem as suas funções.
	Próprios, Estado  e União

	Suprir as necessidades do Programa com a aquisição de veículos, manutenção destes, aquisição de materiais de informática, móveis, material permanente e ambulatorial.
	Adquirir veículos e garantir a manutenção destes;

Adquirir equipamentos permanentes, materiais e móveis ambulatoriais;

Adquirir microcomputadores;

Adquirir ou locar programas de informática para atender a demanda do programa;

Suprir com material de consumo, como combustível e papelaria, à necessidade do programa;
	Próprios, e União.

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Arroio do Padre, 13 de Dezembro de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE